
 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE    
 
 

REGISTRO GENERALE  N° 762 REGISTRO DI SETTORE N° 244 

 

DATA ADOZIONE ATTO: 07/11/2022 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE IN GESTIONE 

ASSOCIATA  APPROVAZIONE SCHEMA CONTRATTO 

ATTUATIVO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA CIG 

8945156041 -CIG DERIVATO 92784692D7 

 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

1/5 
www.comune.oliena.nu.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Registro Generale  N° 762 Registro di Settore N° 244 

Data adozione atto: 07/11/2022 

 
Area Servizi alla Persona  

Ufficio Cultura 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE IN GESTIONE ASSOCIATA  APPROVAZIONE 
SCHEMA CONTRATTO ATTUATIVO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA CIG 
8945156041 -CIG DERIVATO 92784692D7 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

VISTA la L.R. 23/12/2005, n. 23, avente per oggetto: “Sistema integrato dei servizi alla persona. 

Abrogazione della Legge regionale n. 4 del 1988 – Riordino delle funzioni socio assistenziali”. 

Viste: 

• la determinazione del Responsabile dell’Area Servizi alla Persona n. 467 del 29.07.2021, con la 

quale si disponeva: “ di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000 s.m.i. 

comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 la somma di € 421.710,00, sul capitolo 10453.02, dando atto 

che la somma verrà formalmente impegnata dopo il provvedimento di aggiudicazione, …” 

• la Determinazione n. 1022 del 05/04/2022, del Dirigente del Comune di Nuoro, Ente Capofila 

Gestore PLUS, con la quale si disponeva l’aggiudicazione del servizio in oggetto in favore della ditta 

“Progetto Uomo Società Cooperativa Sociale ARL” capogruppo della RTI orizzontale  

RICHIAMATA la nota prot. n. 6456 del 08.06.2022 dell’Ufficio di Piano del PLUS di Nuoro con la quale 

vengono trasmessi i seguenti documenti relativi alla procedura di aggiudicazione del servizio in oggetto: 

- Offerta Tecnica; 

- Offerta economica; 

- Capitolato Speciale di appalto Descrittivo e prestazionale; 

- Determinazione del Comune di Nuoro  n. 1572 del 20.05.22, di efficacia dell’impegno a favore 

dell’RTI di cui è capogruppo la ditta “Progetto Uomo Società Cooperativa Sociale ARL”;; 

- Progetto del Servizio; 

- Tabella ripartizione post gara e percentuali Comuni dell’Ambito; 

DATO ATTO che per la gestione associata del servizio di assistenza domiciliare l’importo assegnato dalla 

Regione Sardegna al Comune al comune di Oliena, è pari ad € 119.073,35 di cui: 

€ 22.332,76 annualità 2022 di cui € 3.567,33 quale quota del Direttore Esecutivo del contratto a disposizione 

del Comune di Oliena; 

€ 40.619,51  per l’annualità 2023 

€40.619,51 per l’annualità 2024 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

2/5 
www.comune.oliena.nu.it 

€ 15.501,57 per l’annualità 2025 

DATO ATTO che: 

nel bilancio di previsione 2022/24 è stato richiesto l’inserimento della somma di € 18.765,73 per l’annualità 

2022 mentre la somma di € 3.567,33 destinata al Direttore Esecutivo del contratto verrà inserita nel bilancio 

pluriennale dopo l’approvazione di specifico regolamento da parte del Consiglio Comunale; 

 occorre procedere all’accertamento della somma di € 18.765.73 per l’annualità 2022, € 40.619,51 per 

l’annualità 2023 e 40.619,51 per l’annualità 2024 trasferimenti Ras per la gestione associata del servizio di 

assistenza domiciliare 

Richiamati i seguenti atti: 

• determinazione n. 382 del 15.06.22 con la quale è stato disposta l’esecuzione anticipata del 

contratto relativo al servizio di assistenza domiciliare a partire dalla data del 20.06.2022; di 

autorizzare il soggetto aggiudicatario “Progetto Uomo Società Cooperativa Sociale ARL” con sede 

legale in Nuoro all’esecuzione anticipata del servizio, alle condizioni stabilite dagli atti di gara e 

secondo gli importi di aggiudicazione determinati a seguito della gara stessa; di procedere 

all’assunzione del relativo impegno di spesa per il periodo dal 20.06.2022 al 31.08.2022 per un 

importo complessivo di € 14.000,00 a valere provvisoriamente sul cap. 10431.04 (fondi di bilancio), 

dando atto che, per la restante somma, si farà fronte mediante specifici impegni di spesa da 

determinarsi sulla base della stipula del  Contratto Attuativo e previo inserimento delle somme nel 

bilancio di previsione, – CIG 8945156041 -CIG derivato 92784692D7  ;  

• la deliberazione del C. C. n. 16 del 25.10.2022 avente ad oggetto “Variazione al bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 ai sensi dell'art. 175 del d.lgs. n. 267/2000 e conseguente 

variazione al D.U.P. 2022/2024”.con la quale è stato istituito il capitolo 10431.13 “Contratti di servizio 

– Servizio assistenza domiciliare”; 

• determinazione n. 746 del 03.11.2022 con la quale è stato disposto di autorizzare l’Area Finanziaria 

– Ufficio Rag., al trasferimento dell’impegno di spesa n. 251/2022 dal cap. 10431.4 “Contratti di 

Servizio – Servizio educativo territoriale e servizi aggiuntivi” al cap. 10431.13 “Contratti di servizio – 

Servizio assistenza domiciliare”; 

Richiamata la nota prot. n. 11514 del 04.10.2022 del Comune di Nuoro, ente capofila del PLUS di Nuoro, 

trasmette copia del Contratto dell’Accordo Quadro sottoscritto in data 28 settembre u.s e una bozza di 

contratto attuativo. 

Stabilito che si rende necessario procedere all’approvazione dello schema di contratto attuativo e 

all’assunzione del relativo impegno di spesa per il periodo dal 01.09.2022 al 31.12.2024, dando atto che le 

somme relative al periodo dal 01.01.2025 al 19.06.2025 verranno impegnate successivamente al loro 

inserimento nel bilancio pluriennale 2023-2025,  

ACQUISITO  il DURC OnLine prot. INAIL, dal quale risulta la regolarità contributiva della ditta in oggetto;  

ATTESA, pertanto, la necessità di provvedere in merito. 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

3/5 
www.comune.oliena.nu.it 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 27/05/2022 di approvazione del documento unico di 

programmazione (DUP), di cui all'art. 170, comma 1, d.lgs. n. 267/2000 - Periodo 2022/2024; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 27/05/2022 di “Approvazione Bilancio di previsione 

2022/2024 e relativi allegati ai sensi dell'art. 174 del d.lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18bis del d.lgs. n. 

118/2011”; 

VISTA la deliberazione di giunta comunale n. 01 del 13/01/2022, avente ad oggetto “Esercizio provvisorio 

2022. Assegnazione risorse ai responsabili dell’area ai fini di assicurare la continuità gestionale dell'ente”; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 47 del 16/06/2022 avente ad oggetto: ”Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione 2021/2023 – Parte finanziaria”; 

VISTO il decreto legislativo 23.06.2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009 n. 42, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio   

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi.   

VISTO il T. U. degli enti locali ed in modo particolare l’art. 183 come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011 e dal  

decreto legislativo n. 126/2014.   

VISTI gli artt. 31 e 36 del Regolamento Comunale di contabilità e 183 e 184 del D. Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, disciplinanti gli impegni e le liquidazioni di spesa. 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

 
Di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D.lgs 27/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria Allegato 4/2 al D.lgs 118/2011, sul capitolo 158.01 del bilancio, annualità 2022, la 

somma di € 18.765.73 per l’annualità 2022, ACC.TO 142/2022 - € 40.619,51 per l’annualità 2023, ACC.TO 

4/2023 - e 40.619,51 per l’annualità 2024 ACC.TO 1/2024 - trasferimenti Ras per la gestione associata del 

servizio di assistenza domiciliare; 

 

Di impegnare, per la causale in premessa, a favore del soggetto aggiudicatario “Progetto Uomo Società 

Cooperativa Sociale ARL” con sede legale in Nuoro (NU), Via Trieste n. 81 C.F/P.IVA 00753230911, la 

complessiva somma di € 405.014,75 imputando la spesa nel seguente modo: 

 

per il periodo dal 01.09 al 31.12.2022 la somma di € 81.435,73 di cui: 

€ 62.670,00 a valere sul cap. 10431.13 del bilancio corrente, di cui € 43.100,00 fondi di bilancio giusto imp. 

Cont. N. 842/2022 ed € 19.570,00 da rette contribuzione utenza giusto imp. Cont. N. 843/2022 esigibilità al 

31.12.2022; 

€ 18.765,73 trasferimenti RAS PLUS per la gestione associata a valere sul cap. 10431.05 del bilancio 

corrente giusto imp. Cont. N. 844/2022 esigibilità al 31.12.2022 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

4/5 
www.comune.oliena.nu.it 

 

per il periodo dal 01.01. al 31.12.2023 la somma di € 146.289,51 di cui 

€ 105.670,00 a valere sul cap. 10431.13 del bilancio corrente, di cui € 81.100,00 fondi di bilancio giusto imp. 

Cont. N. 36/2023 ed € 24.570,00 da rette contribuzione utenza giusto imp. Cont. N. 37/2023 esigibilità al 

31.12.2023 

€ 40.619,51 trasferimenti RAS PLUS per la gestione associata a valere sul cap. 10431.05 del bilancio 

corrente giusto imp. Cont. N. 38/2023 esigibilità al 31.12.2023; 

 

per il periodo dal 01.01. al 31.12.2024 la somma di € 177.289,51 di cui 

€ 136.670,00 a valere sul cap. 10431.13 del bilancio corrente, di cui € 112.100,00 fondi di bilancio giusto 

imp. Cont. N. 17/2024 ed € 24.570,00 da rette contribuzione utenza giusto imp. Cont. N. 18/2024 esigibilità 

al 31.12.2024; 

€ 40.619,51 trasferimenti RAS PLUS per la gestione associata a valere sul cap. 10431.05 del bilancio 

corrente giusto imp. Cont. N. 19/2024 esigibilità al 31.12.2024; 

 

Di dare atto che: 

le somme relative al periodo dal 01.01.2025 al 19.06.2025 verranno impegnate successivamente al loro 

inserimento nel bilancio pluriennale 2023-2025; 

il Direttore Esecutivo del contratto, salvo diversa successiva disposizione, coincide con la figura del 

Responsabile dell’Area, Dott.ssa Natalina Catte; 

la liquidazione delle prestazioni rese avverrà secondo le modalità indicate dagli atti di gara; 

la sopracitata ditta appaltatrice, in riferimento alla Legge n. 136/2010 sarà obbligata al rispetto della 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, dando atto, a tal proposito, che da 

parte della medesima, ai sensi del comma 7 di detto articolo, sarà presentata la dichiarazione di attivazione 

del conto corrente dedicato prima della rispettiva liquidazione; 

il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione 

non sussistono, conseguentemente, in capo allo stesso dirigente, situazioni di conflitto d'interesse in 

relazione ai contenuti del presente provvedimento e in ordine alla soprastante istruttoria in ossequio a 

quanto esplicitamente disposto dall’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii. e dall’art. 7 del DPR n. 

62/2013; 

di dare atto, ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90, che il Responsabile del Procedimento è la sig.ra Pau 

Francesca; 

di disporre la pubblicazione dei dati previsti dagli artt. 23 e 26 del D.lgs. 33/2013 nell'apposita Sezione 

"Amministrazione Trasparente" del sito internet istituzionale di questo Comune. 

Il Responsabile dell’Area  

Dott.ssa Natalina Catte



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

5/5 
www.comune.oliena.nu.it 

 


